
  . 

 

 

 

 

 
Sede Legale: Via Roma, 7 – Municipio – 98040 VENETICO (ME) – SDI: UFQT9H 

Tel. 0909942498 – 3703504332 – e-mail: info@tirrenoecosviluppo.net – PEC: tirrenoecosviluppo2000@pec.it 

Iscritto alla C.C.I.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999 Capitale Sociale € 11.200,00 Cod. Fisc.: e Part. I.V.A: 02129950834      

 

 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

Visto lo Statuto Consortile; 

  VISTA la determina del Presidente del C.d.A. N. 22 del 29/12/2021 con la quale è stato 
confermato allo scrivente l’incarico di Responsabile Amministrativo del Consorzio; 

PREMESSO 
Che a seguito dell’affidamento del servizio di cui alla procedura di gara avente ad oggetto: 
Individuazione di un Ente del terzo settore quale soggetto collaboratore, in qualità di 
partner del Comune di S. Teresa di Riva, per la co-gestione e organizzazione del progetto 
“infanzia 2020/2021”, svolta per conto del Comune di Santa Teresa di Riva. la Iride Società 
Cooperativa Sociale ha proposto ricorso innazi al TAR Sezione Staccata di Catania contro il 
Comune di Santa Teresa di Riva e la Centrale Unica di Committenza Tirreno Ecosviluppo 
2000 chiedendo l’annullamento, previa adozione delle opportune misure cautelari, della 
determinazione n. 483 del 30 aprile 2021 dell’Area Finanziaria - amministrativa - affari 
generali del Comune di Santa Teresa di Riva di aggiudicazione della gara relativa 
all’individuazione di un ente del terzo settore quale soggetto collaboratore, in qualità di 
partner del Comune di Santa Teresa di Riva, per la co-gestione e organizzazione del progetto 
“Infanzia 2019/2020” alla A.SO.FA. Associazione di Solidarietà Familiare; della nota prot. 
7171 del 30 marzo 202, con la quale il RUP della procedura di gara relativa all’individuazione 
di un ente del terzo settore quale soggetto collaboratore, in qualità di partner del Comune 
di Santa Teresa di Riva, per la co-gestione e organizzazione del progetto “Infanzia 
2019/2020”, ha dichiarato l’offerta della ricorrente, “Iride Società Cooperativa Sociale”, non 
congrua, non sostenibile e non realizzabile; della nota prot. 6566 del 22 marzo 2021, con la 
quale il RUP della procedura di gara relativa all’individuazione di un ente del terzo settore 
quale soggetto collaboratore, in qualità di partner del Comune di Santa Teresa di Riva, per 
la co-gestione e organizzazione del progetto “Infanzia 2019/2020”, ha dichiarato l’offerta 
economica della ricorrente, “Iride Società Cooperativa Sociale”, non congrua, non 
sostenibile e non realizzabile; /03/2023 con esito positivo. 
CONSIDERATO 
Che con sentenza n. 3308/2021 il TAR Sezione staccata di Catania ha accolto il ricorso della 
Iride Società Cooperativa Sociale dichiarando l’illegittimità dell’aggiudicazione impugnata e 
condannando il Comune di Santa Teresa di Riva e la Centrale Unica di Committenza Tirreno 
Ecosviluppo 2000, in solido, sia al risarcimento del danno liquidato in favore della ricorrente 
della somma di € 1.500,00 oltre rivalutazione ed interessi come per legge che alla rifusione 
delle spese processuali sostenute dalla ricorrente e liquidate in complessivi € 3.000,00 a 
titolo di compensi, oltre rimborso forfettario al 15% C.P.A. ed I.V.A. come per legge; 

DETERMINA DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
Prot. n. 43/2023                                                           del 02/10/2023 

Oggetto: Rimborso Comune di Santa Teresa di Riva somme derivati da sentenza TAR 
Catania n. 3308/2021. 

mailto:info@tirrenoecosviluppo.net
mailto:tirrenoecosviluppo2000@pec.it


  . 

 

 

 

 

 
Sede Legale: Via Roma, 7 – Municipio – 98040 VENETICO (ME) – SDI: UFQT9H 

Tel. 0909942498 – 3703504332 – e-mail: info@tirrenoecosviluppo.net – PEC: tirrenoecosviluppo2000@pec.it 

Iscritto alla C.C.I.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999 Capitale Sociale € 11.200,00 Cod. Fisc.: e Part. I.V.A: 02129950834      

 

Che il Comune di Santa Teresa di Riva, con nota prot. 16983 del 09/08/2022 acclarata al 
prot. n. 884/C del 10/08/2023 comunicava che l’Avv. Maria Pia Vitale, difensore della Iride 
Coop. Sociale, a seguito di interlocuzione avuta col Comune di Santa Teresa di Riva, come 
specificato nella predetta nota allegata alla presente Determina, otteneva di transigere la 
controversia in questione con il pagamento della sola sorte capitale pari ad € 1.500,00, 
escluso interessi e rivalutazione, e il pagamento per intero delle spese processuali, pari ad 
€ 4.377,36, per un totale di € 5.877,36. 
Che la predetta transazione è stata approvata dalla Giunta Comunale del Comune di Santa 
Teresa di Riva n. 94 del 02/08/2022 che, nel contempo, ha autorizzato il responsabile del 
servizio alla sottoscrizione dell’atto di transazione ed alla successiva liquidazione della 
somma nei confronti della Iride Coop. Sociale, con riserva di recupero del 50% della somma 
a carico del Consorzio, pari ad € 2.938,68, quale coobbligato solidale. 
VISTA 
La nota Prot. n. 21240 del 26/09/2023 acclarata al prot. n. 1807 del 27/09/2023 con la quale 
il Comune di Santa Teresa di Riva ha chiesto al Consorzio il rimborso di € 2.938,68 pari al 
50% dovuto nella qualità di coobbligato solidale 

D E T E R M I N A 

  Per le motivazioni esposte in premessa  e qui integralmente richiamate: 

 Di  rimborsare al comune di Santa Teresa di Riva la somma di € 2.938,68 mediante 
versamento sul conto avente il seguente IBAN: IT53Q0871382530000000431249. 

 
Il Responsabile Amministrativo 

Dott. Torre Giuseppe 
 

mailto:info@tirrenoecosviluppo.net
mailto:tirrenoecosviluppo2000@pec.it

